
              

   

Informační listy 
1-2/2024 

 
 

Obsah:  
 

 

⬧ Aktuality 

⬧ Pokračování projektu ARL-REGKS pro neprofesionální knihovny 

⬧ Souborné katalogy knihoven okresu Liberec 

⬧ Ověřování dostupnosti titulů z VF 

⬧ MVS pro knihovny okresu Liberec 

⬧ Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2024 

⬧ Soutěž Městská knihovna roku 

⬧ Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

⬧ červenec 
⬧ srpen 
⬧ září 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
⬧  Antonín Polách  
⬧  Františka Pecháčková  
⬧  Ljuba Štíplová  
 

 
    

 
 
 
 

červen 2024 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

 

Pokračování projektu ARL-REGKS pro neprofesionální 
knihovny 

Nadále probíhá migrace neprofesionálních knihoven ze systému Clavius REKS do nového 
systému ARL-REGKS.  Ke konci června pracuje v novém systému 16 knihoven a 4 knihovny jsou 
před zapojením.  Minulý týden jsme odesílali smlouvy zřizovatelům knihoven, které se budou 
připojovat v poslední 3. etapě.   

Musím však konstatovat, že vzhledem ke dlouhodobému zdravotnímu výpadku 2 pracovnic 
Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec se práce na převodu knihoven protáhnou 
minimálně do roku 2025.  Přes všechny nepříznivé okolnosti děláme maximum, abychom 
knihovny co nejdříve převedli. 

 

Souborné katalogy knihoven okresu Liberec 

Vzhledem k převodu knihoven ze starého systému do nového jsme se dostali do situace, kdy 

máme nyní 2 souborné katalogy pro knihovny okresu Liberec. Fungují oba souběžně. 

Knihovny jsou tak nucené si ověřovat svá data i data z VF v obou katalozích. Tato situace 

bude přetrvávat po celou dobu převodů knihoven. Po dokončení migrace všech 

neprofesionálních knihoven do nového systému ARL-REGKS bude souborný katalog 

v systému Clavius REGKS uzavřen a nadále bude k dispozici pouze souborný katalog 

v systému ARL-REGKS. 

 

Souborný katalog knihoven okresu Liberec v programu Clavius REKS 

https://reks.kvkli.cz/katalog/skat/   

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://reks.kvkli.cz/katalog/skat/


 

 

 

 

 

Souborný katalog knihoven okresu Liberec v programu ARL-RGKS 

https://kniholib.cz 

 

 

 

 

 

https://kniholib.cz/


Ověřování dostupnosti titulů z VF 

Na základě rostoucích zmatků při ověřování volných titulů VF k půjčení a psaní požadavků na 

knihy, které jsou půjčené nebo je ve VF vůbec nemáme, zrekapituluji současný stav a postup 

při psaní požadavků na tituly z výměnného fondu.  

Celkovou situaci komplikuje fakt, že v současné době neprofesionální knihovny migrují ze 

stávajícího systému Clavius REKS do nového systému ARL REGKS. 

V praxi tím nastává několik situací, jakým způsobem jsou výpůjčky v souborných katalozích a 

katalozích VF libereckého okresu zapsány.   

1. Knihovny, které pracují stále v Claviu REKS mají VF načtený v systému Clavius REKS a v 
souborném katalogu Clavius REKS a v katalogu VF v programu Clavius REKS  

2. V knihovnách, které připravujeme na převod do nového systému (provádíme na místě 
v knihovně sběr dat + do doby spuštění a zaškolení knihovníka/knihovnice) jsou tituly 
VF dané knihovny načteny do obou systémů, obou souborných katalogů a obou 
katalogů VF – jak Clavius REKS, tak ARL REGKS. 

3. V okamžiku spuštění nového systému ARL REGKS v dané knihovně jsou tituly z VF KVK 
v Liberci zapsány do obou souborných katalogů a obou katalogů VF libereckého 
okresu. Nově zapisované výměnné soubory se od okamžiku spuštění nového systému 
zpracovávají POUZE do nového systému a souborného katalogu a katalogu VF v ARL 
REGKS. 

 

Co z toho vyplývá? 

Prosíme knihovníky o pečlivé zjišťování dostupnosti titulů v obou katalozích VF nebo v obou 

souborných katalozích knihoven okresu Liberec před odesláním požadavků k nám do 

KVK.  Požadavek je aktuální pouze tehdy, pokud Vám hledaný titul hlásí volný exemplář 

v obou katalozích VF.  

 
Katalog VF v systému Clavius REKS 
 https://reks.kvkli.cz/katalog/vfo/  - k dispozici i na našem webu KVK 
 
Katalog VF v systému ARL REGKS  
 https://kniholib.cz/arl-lir/cs/vyhledavani/?src=lir_us_cat-vf   - v dohledné době bude přidán 
na web KVK  
 

 

 

 

https://reks.kvkli.cz/katalog/vfo/
https://kniholib.cz/arl-lir/cs/vyhledavani/?src=lir_us_cat-vf


MVS pro knihovny okresu Liberec 

MVS – meziknihovní výpůjční služba, pro knihovny, které mají sídlo v Libereckém kraji 

poskytuje Krajská knihovna v Liberci tuto službu zdarma. 

Pokud daný titul hledáte v našem katalogu KVK v Liberci a najdete ho na jednotlivých 

půjčovnách (všeobecná, studijní knihovna, dětské ...), nikoliv ve VF, daný titul si můžete 

vypůjčit prostřednictvím služby MVS na dobu 1 měsíce. Pokud si se službou MVS nevíte rady 

obraťte se na nás, rádi Vám službu vysvětlíme a pomůžeme se zadáním požadavků. 

Postup při realizaci MVS: 

1. V katalogu KVK v Liberci si vyhledáte daný titul, který si chcete objednat, rozkliknete si 

ho 

2. Opíšete si signaturu, autora, název 

3. V sekci Pro knihovny si kliknete na Meziknihovní služby pro knihovny 

4. Rozkliknete: elektronická žádanka MVS a vyplníte formulář 

5. Objednavatel = knihovna – vyplníte údaje za svou knihovnu (pokud neznáte siglu své 

knihovny, napište si o ni na můj e-mail danielova@kvkli.cz 

6. Objednávaný dokument – zde vyplníte signaturu, autora a název, který jste si opsali 

z katalogu 

7. Odešlete žádost 

8. Na email, který jste zadali, Vám přijde kopie Vašeho požadavku. 

 

 

Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2024 

Každým rokem probíhá soutěž Vesnice roku. Nejinak tomu bylo letos. Krajské kolo této 

soutěže již zná své vítěze. Vesnicí roku Libereckého kraje roku 2024 se stala obec Všelibice 

v okrese Liberec. 

V rámci této soutěže se vyhlašuje i titul Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2024. Je 

mi velkým potěšením Vám oznámit, že tento titul v letošním roce získala Místní knihovna 

v Hlavici. Gratulujeme!!! 

                              

mailto:danielova@kvkli.cz


Soutěž Městská knihovna roku  

 

Za Liberecký kraj byla nominována Městská knihovna Železný Brod, nominaci zaslal RV SKIP 

Libereckého regionu. 

Slavnostní vyhlášení soutěže proběhne 10. 10. 2024 v Praze v Klementinu.  

 

        
 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec  

Dnes si představíme pouze jednu knihovnu a bude to Místní lidová knihovna v Heřmanicích. 

 

Místní lidová knihovna v Heřmanicích 

Knihovnu najdete v přízemí budovy obecního úřadu Heřmanice. Má k dispozici 3 místnosti. 

V první místnosti je oddělení pro dospělé, ve druhé místnosti je dětské oddělení a třetí 

místnost je kuchyňka s klubovnou, která se využívá k různým akcím a tvoření. Knihovnicí je 

paní Ivana Čejková. 

       



ČERVENEC 
 

1. 7. 1804  nar. GEORGE SANDOVÁ, francouzská prozaička a dramatička 
  (zemř. 8. 6. 1876)        220 
 
2. 7. 1949  nar. ALEXANDRA BERKOVÁ, prozaička (zemř. 16. 6. 2008)  75
                 
3. 7. 1904  nar. HALINA AUDERSKÁ, polská prozaička (zemř. 22. 2. 2000) 120 
  
3. 7. 1964  nar. JOANNE HARRISOVÁ, britská spisovatelka     60 
 
5. 7.  STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
  
5. 7. 1949  nar. C. DOUGLAS PAYNE, americký spisovatel    75 
 
6. 7.   STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den upálení Mistra Jana Husa 
  
6. 7. 1954  nar. LOUISE ERDRICHOVÁ, americká prozaička    70 
 
9. 7. 1834  nar. JAN NERUDA, básník, novinář a prozaik (zemř. 22. 8. 1891) 190 
  
9. 7. 1929  nar. VÁCLAV DANĚK, básník a překladatel     95 
 
12. 7. 1979 nar. PETRA HŮLOVÁ, spisovatelka a mongolistka    45 
 
13. 7. 1979 zemř. ISAAK BABEL, ruský prozaik (zemř. 27. 3. 1940)  130 
 
15. 7. 1904  zemř. ANTON P. ČECHOV, ruský prozaik (nar. 29. 1. 1860) 120
  
 15. 7. 1919  nar. IRIS MURDOCHOVÁ, anglická prozaička (zemř. 8. 2. 1999) 105  
 
15. 7. 1944 nar. PETR PROUZA, básník a prozaik      80 
 
21. 7. 1959 nar. ANTONÍN POLÁCH, spisovatel historických románů   65 
 
23. 7. 1979  zemř. JOSEPH KESSEL, francouzský prozaik (nar. 10. 2. 1898)   45 
 
24. 7. 1979 zemř. EDWARD STACHURA, polský básník (nar. 18. 8. 1937)  45 
  
28. 7. 1824  nar. ALEXANDRE DUMAS ml., francouzský prozaik a dramatik 

(zemř. 27. 11. 1895)       200 
 
28. 7. 1864  nar. FRANTIŠEK FLOS, prozaik (zemř. 8. 1. 1961)   160 
 
29. 7. 1974  zemř. ERICH KÄSTNER, německý prozaik (nar. 23. 2.1899)  50
   
30. 7. 1929  nar. ZDEŇKA PSŮTKOVÁ, prozaička (zemř. 30. 6. 2001)    95 
 



SRPEN 
 

1. 8. 1819  nar. HERMAN MELVILLE, americký prozaik (zemř. 28. 9. 1891)  205 
 
1. 8. 1904 nar. FRANTIŠKA PECHÁČKOVÁ, prozaička (zemř. 19. 1. 1991) 120 
 
1. 8. 1979  zemř. VLASTA JAVOŘICKÁ, prozaička (nar. 25. 3. 1890)    45 
 
2. 8. 1924  nar. JAMES BALDWIN, americký prozaik (zemř. 1. 12. 1987)   100 
 
3. 8. 1924  zemř. JOSEPH CONRAD, anglický prozaik (nar. 3. 12. 1857)    100 
 
5. 8. 2019  zemř. TONI MORRISONOVÁ, americká prozaička  

(nar. 18. 2. 1931)            5 
         

8. 8. 1989 zemř. JIŘÍ ŠOTOLA, básník a prozaik (nar. 28. 5. 1924)    35 
 

9. 8.  DEN NAGASAKI – výročí svržení jaderné bomby v roce 1945 
 
12. 8. 1854  nar. IGNÁT HERRMANN, prozaik a žurnalista (zemř. 8. 7. 1935)   170 
 
12. 8.   MEZINÁRODNÍ DEN MLÁDEŽE – od roku 2000 
 
12. 8. 1899  nar. JOSEF VĚROMÍR PLEVA, prozaik (zemř. 8. 9. 1985)    125 
  
13. 8. 1874  nar. ADOLF WENIG, prozaik (zemř. 19. 3. 1940)      150 
 
16. 8. 2014  zemř. NATAŠA TANSKÁ, česká prozaička (nar. 30. 11. 1929)    10 
 
18. 8. 1964  nar. IRENA DOUSKOVÁ, spisovatelka         60 
 
19. 8. 1994  zemř. LADISLAV FUKS, prozaik a scenárista (nar. 24. 9. 1923)     30 
 
23. 8. 1924  nar. EPHRAIM KISHON, izraelský prozaik (zemř. 29. 1. 2005)   100 
 
24. 8. 1919 nar. JAROMÍRA KOLÁROVÁ, prozaička (zemř. 21. 1. 2006)         105 
  
26. 8. 1979 zemř. MIKA WALTARI, finský prozaik (nar. 19. 9.1908)     45 
 
26. 8. 1989 zemř. IRVING STONE, americký prozaik (nar. 14. 7. 1903)      35 
  
27. 8. 1929  nar. IRA LEVIN, americký romanopisec (zemř. 12. 11. 2007)     95 
 
27. 8. 1929  nar. JAROSLAV SEKERA, prozaik (zemř. 24. 3. 2007)       95 
 
30. 8. 1919  nar. JIŘI ORTEN, básník a prozaik (zemř. 1. 9. 1941)    105 
 
30. 8. 1934  nar. ZDENA FRÝBOVÁ, prozaička (zemř. 22. 2. 2010)     90  



ZÁŘÍ 
 
2. 9. 1894  nar. JOSEPH ROTH, rakouský prozaik (zemř. 27. 5. 1939)   130 
 
2. 9. 1944  nar. VÁCLAV DUŠEK, spisovatel a scenárista        80 
 
3. 9. 1929  nar. MILAN BALABÁN, spisovatel (zemř. 4. 1. 2019)    95 
 
3. 9. 1984  zemř. JAN ZÁBRANA, básník a prozaik (nar. 4. 6. 1931)     40 
 
4. 9. 1989  zemř. GEORGES SIMENON, belgický prozaik (nar. 13. 2. 1903)    35 
  
7. 9. 1899  zemř. KAROLÍNA SVĚTLÁ, prozaička (nar. 24. 2. 1830)   125 
 
8. 9. 1974  zemř. FRANTIŠEK ALEXANDER ELSTNER, spisovatel   
  (nar. 11. 4. 1902)              50 
 
8. 9.  MEZINÁRODNÍ DEN GRAMOTNOSTI – slaví se od roku 1966
  
8. 9. 2014 zemř. JIŘÍ KOVTUN, básník a prozaik (nar. 29. 4. 1927)    10
        
16. 9. 1904  nar. FRANTIŠEK RACHLÍK, prozaik (zemř. 13. 2. 1980)   120 
 
16. 9. 1999 zemř. NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ, básnířka (nar. 6. 11. 1934)    25 
 
18. 9. 1924  nar. IVAN DIVIŠ, básnik a esejista (zemř. 7. 4. 1999)    100 
  
18. 9. 1929  nar. JAROSLAV KOLÁR, literarní historik a překladatel     
  (zemř. 12. 2. 2013)          95 
 
21. 9. 1934 nar. LEONARD COHEN, kanadský prozaik (zemř. 7. 11. 2016)   90 
 
22.9. 1924 nar. ROSAMUNDE PILCHEROVÁ, britská spisovatelka   
  (zemř. 6. 2. 2019)        100 
        
24. 9. 1984  zemř. ZUZKA ZGURIŠKA, slovenská prozaička (nar. 13. 4. 1900)   40 
  
24. 9. 2009  zemř. LJUBA ŠTÍPLOVÁ, scenáristka, spisovatelka,   
  spoluautorka komiksu Čtyřlistek (nar. 30. 4. 1930)      15 
     
25. 9. 1899  nar. v Brně ONDŘEJ SEKORA, autor knih pro děti, ilustrátor  

(zemř. 4. 7. 1967 v Praze)        125 
 
27. 9. 1924  nar. JOSEF ŠKVORECKÝ, prozaik (zemř. 3. 1. 2012)       100 
  
28. 9.   STÁTNÍ SVÁTEK ČR – Den české státnosti 
 
30. 9. 1934  nar. KAREL MISAŘ, prozaik a publicista (zemř. 6. 4. 1991)     90 



Antonín Polách 
 

*21. 7. 1959 Nový Jičín 
 

 
 
Spisovatel historických románů a lékař. Po maturitě na gymnáziu v Novém Jičíně vystudoval lékařskou 

fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. Roku 1984 promoval a nastoupil na interní oddělení Nemocnice 
s poliklinikou v Popradě. Později odešel s rodinou do Rakouska. Byl zde zástupcem primáře interního oddělení. 
V roce 2012 otevřel v Grazu soukromou praxi.           
 Antonín Polách se již v dětském věku se zajímal o historii. Už na základní škole začal tvořit verše a povídky.  
Nejspíše byl ovlivněn tím, že jeho otec byl učitelem dějepisu. Svůj první román Stín Persepole napsal během 
vojenské služby. V tomto rozsáhlém románu prokázal nejen hluboké znalosti historie, ale i vypravěčské 
mistrovství. 
 

 

Z díla: 
 

❖ Stín Persepole 
❖ Bratři ze Soluně 
❖ Herodes, židovský král 
❖ A stanu se králem 

❖ Richenza 
❖ Ať zemře král 
❖ Mefistův rukopis 
❖ Páté přikázání

 



Františka Pecháčková 
* 1. 8. 1904      19. 1. 1991 

 
 

Narodila se v Pašovicích na Moravě. Její otec byl zedník, matka zpěvačka lidových písní. Po smrti otce se 
odstěhovala s matkou a dvěma bratry do Uherského Hradiště. Zde vychodila měšťanskou školu. Během školních let se u 
ní začal projevovat slohový a malířský talent. Po ukončení školní docházky nastoupila do zaměstnání jako dekorační 
malířka. V roce 1926 odjela do Paříže. Provdala se za Františka Pecháčka a usadila se v Praze. Věnovala se literární práci 
a později také výchově svých čtyř dětí.              
 Osobitá tvorba autorky byla ovlivněna životem na slovácké vesnici. Zachycovala život prostých venkovských lidí. 
Zvláštní pozornost věnovala ženám, jejichž těžký a obětavý život velmi dobře znala. 

Z díla: 
 

❖ Jobovy děti 
❖ Chléb náš vezdejší 
❖ Vůně chleba 

❖ Sedmikrásný čas 
❖ Údolí Vlčinec 
❖ Hříšné město 

 



LJUBA ŠTÍPLOVÁ 

 

 

*30. 4. 1930   24. 9. 2009 

 
 

 
Scenáristka, básnířka a prozaička. Narodila se v Praze. Absolvovala gymnázium, poté dva roky studovala 

sochařství na VŠUP v Praze. Studium po dvou letech ukončila ze zdravotních důvodů.  Několik let pracovala jako 

redaktorka novin Mladá fronta. Od šedesátých let působila ve svobodném povolání. Spolupracovala s některými 
periodiky pro dospělé. Řadu let přispívala do časopisu Sluníčko. Nejznámější je její podíl na vytváření časopisu Čtyřlístek. 
K obrázkům Jaroslava Němečka napsala zhruba dvě stě padesát příběhů. 

Ljuba Štíplová psala pod svým jménem od roku 1963. V počátcích své tvorby používala jméno svého manžela. Její 
knižní prvotinou byla dobrodružná próza s chlapeckými hrdiny. Později se však již věnovala pouze tvorbě pro menší 

čtenáře. V roce 2008 jí nakladatelství Albatros udělilo cenu za celoživotní práci s dětskou knihou. 
 

Z díla: 
 

➢ Pohádky do postýlky 
➢ Pojď s koťaty na výlet 
➢ Kočkám vstup zakázán 

➢ Prapohádky 
➢ Čtyřlístek v pohádce 

➢ Poklad kapitána Kida 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 1-2/2024 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: červen 2024 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Červenec
	04 Srpen
	05 Září
	06 Polach Antonin
	07 Pechackova Frantiska
	08 Stiplova Ljuba
	09 Tiráž

